


ТОГБУК «Тамбовская областная универсальная 

научная библиотека им. А. С. Пушкина» 

 

Информационно-сервисный центр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К. И. Чуковский 

 

 

Серия «Свободные голоса» 

 

библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тамбов 2017



84Р1 

Ч-88 
 

 

 

 

 

 

Составитель: О. Г. Маркина, ведущий библиотекарь информационно-

сервисного центра 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чуковский К. И. [Электронный ресурс] : библиогр. указ. / ТОГБУК «Тамб. обл. 

универс. науч. б-ка им. А. С. Пушкина» ; сост. О. Г. Маркина ; ред. О. А. 

Суслова. – 2017. – (Свободные голоса) // ТОГБУК «Тамбовская областная 

универсальная научная библиотека им. А. С. Пушкина» : официальный, 

некоммерческий сайт. – Тамбов, 2005 – . – (Издания). – Электрон. данные. – 

Режим доступа : http://www.tambovlib.ru/, свободный. – Загл. с экрана.  

 

 
 

 

 

 

 

Серия библиографических указателей «Свободные голоса» содержит 

библиографические описания книг, статей, диссертаций из крупнейших 

электронных библиотек, находящихся в свободном доступе и посвященных 

творчеству известных писателей-юбиляров. 

Данный библиографический указатель посвящен творчеству К. И. 

Чуковского, русского писателя, детского поэта, критика, литературоведа, 

переводчика. Выпуск приурочен к 135-летию со дня его рождения. 

Издание имеет сложную структуру и оснащено вспомогательными 

указателями: алфавитным указателем заглавий и именным указателем.



Содержание: 

 

Биография К. И. Чуковского ....................................................................................... 5 

Электронная библиотека диссертаций РГБ ............................................................ 11 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка» .............................................. 13 

Национальная электронная библиотека .................................................................. 15 

Национальная электронная детская библиотека .................................................... 16 

Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина ................................................... 26 

Алфавитный указатель заглавий .............................................................................. 27 

Именной указатель .................................................................................................... 29



5 

 

Чуковский Корней Иванович 
 

(31 (19) марта — 28 октября 1969), 

русский писатель, детский поэт, критик, литературовед, переводчик 
 

Корней Иванович Чуковский 

(настоящее имя и фамилия — 

Николай Васильевич Корнейчуков) 

родился 31 марта 1882 года в Санкт-

Петербурге. Детские годы провел в 

Одессе, где жил вместе с матерью, 

Екатериной Осиповной 

Корнейчуковой и сестрой Марией. 

Мать происходила из крестьян 

Полтавской губернии. Отец оставил 

семью, когда мальчику было года 

три. Корней Иванович рос в 

бедности — мать зарабатывала на 

жизнь стиркой.  Учился в гимназии, 

был исключен из 5-го класса из-за 

низкого происхождения.  Дальше 

занимался самообразованием. 

Подростком, для заработка, он 

перепробовал много профессий, а с 

1901 году начал печататься в газете 

«Одесские новости». В качестве ее 

корреспондента поехал в Англию, 

где жил в 1903–1904 гг. Самоучкой 

овладел английским языком.  

Затем приехал в Петербург, где 

сотрудничал в журнале «Весы». В 1905 году организовал сатирический журнал 

«Сигнал», который подвергся правительственным репрессиям. Публиковал в 

периодике очерки о современных русских писателях, содержательные и острые, 

затем они составили книги «От Чехова до наших дней», «Нат Пинкертон и 

современная литература» (обе — 1908), «Критические рассказы» (1911), «Лица 

и маски», «Книга о современных писателях» (обе — 1914). Со временем 

совокупность статей и книг Чуковского о русских писателях составила как бы 

целый обширный курс истории русской литературы XX века. 

Раскрывается энциклопедическая широта творческих интересов, 

возможностей и свершений Чуковского. В 1907 году выходит 1-е издание его 

переводов американского поэта Уолта Уитмена, в 1914 году переиздано под 

названием «Поэзия грядущей демократии», уничтожено по приговору цензуры, 

 

К. И. Чуковский 

 



6 

 

вновь вышло в 1918 году. Чуковский сближается с интересными людьми своего 

времени — А. Ф. Кони, И. Е. Репиным, А. И. Куприным, В. Г. Короленко; 

изучает творчество Н.А.Некрасова, редактирует «Журнал для детей» (1917). В 

1911 году выходит книга Чуковского «Матерям о детских журналах», в 1916 

году М. Горький приглашает его руководить детским отделом издательства 

«Парус». 

Стихотворная сказка Чуковского «Крокодил», написанная в 1916 году, 

ознаменовала начало энергичной, сосредоточенной и целенаправленной работы 

автора в области детской литературы. Описательности прежней детской поэзии 

Чуковский противопоставил в «Крокодиле» действенность, динамику ситуаций, 

слащавости — драматизм повествования, пассивности прежних персонажей — 

активность своего героя Вани, который побеждает Крокодила, спасает жителей 

большого города. Изданная в 1917 году массовым тиражом, сказка-поэма 

пользовалась «небывалой популярностью среди детей, которые, невзирая на 

недовольство некоторых педагогов и родителей, захлебываясь, декламируют ее 

наизусть во всех уголках нашей обширной родины». 

Широко известные книги Чуковского для детей обычно заслоняют другие 

его работы. Литературная деятельность Чуковского отличалась уникальным 

многообразием; писатель достигал успехов в самых разных областях 

творчества, которым был предан одинаково самоотверженно. 

В 1918 году Корней Чуковский 

возглавил англо-американский отдел 

издательства «Всемирная литература» 

в Петрограде. Много и плодотворно 

работал над переводами с 

английского, среди переведенных им 

выдающихся писателей Англии и 

США — У. Уитмен, Марк Твен, О. 

Генри, Г. Лонгфелло, Р. Киплинг, Г. 

Филдинг, Оскар Уайльд, Г. К. 

Честертон, А. К. Дойл. Корней 

Иванович пересказал для детей ряд 

книг Д. Дефо, Р. Распе, Дж. Гринвуда, 

писал об Уитмене и Уайльде, в 1922 

году вышла книга Чуковского «Оскар 

Уайльд». Искусство художественного 

перевода стало для него предметом 

специального теоретико-

литературоведческого изучения, 

издал несколько книг на эту тему: 

«Принципы художественного 

перевода» (1919), «Искусство 

 

К. И. Чуковский с А. А. Блоком 

 



7 

 

перевода» (1930 и 1936), «Высокое искусство» (1941, 1964, 1968). 

В начале 1920-х в Петрограде при Доме искусств начинает работать 

литературная студия, общее руководство ее литературным отделом было 

поручено Чуковскому. Курсы и практические занятия с начинающими 

писателями вели Андрей Белый, Н. Гумилев, Б. Эйхенбаум, Чуковский и другие, 

работали с увлечением. Корней Чуковский сообщал в одном из писем зимой 

1921 году: «Работа в Доме искусств и Всемирной Литературы поглощает все 

мое время»; в другом письме осенью того же года: «...я по целым неделям не 

вижу своих детей, хотя и живу с ними в одной квартире... читаю лекции в семи 

учреждениях. День мой каторжный, а ночь — без сна». 

В 1924 году издает книгу 

«Александр Блок как человек и поэт». 

Этюды, посвященные А. Дружинину, Н. 

Успенскому, В. Слепцову, вошли в 

сборник «Люди и книги шестидесятых 

годов» (1934), который был переиздан в 

1958 году. Под редакцией и с 

предисловием Чуковского вышли 

воспоминания А. Панаевой и И. Репина, 

с которым он был знаком и дружен, 

также сочинения А. Кони, А. Куприна, 

В. Слепцова, О. Уайльда, А. К. Дойла и 

др. В разные годы Чуковский 

опубликовал работы об Анне 

Ахматовой, И. Бунине, Б. Пастернаке, 

М. Зощенко, Б. Житкове, Л. Квитко и др. 

В 1940 году вышла книга воспоминаний 

Чуковского «Репин. Горький. 

Маяковский. Брюсов. Воспоминания». 

Особой заслугой Чуковский 

явилась его работа по изучению 

творчества Н. А. Некрасова. По его 

предложению в 1920 году вышло 

наиболее полное Собрание стихотворений Н. А.Некрасова, в него были 

включены несколько десятков стихотворений, и отрывков, прежде исключенных 

из читательского обихода. Благодаря Чуковскому стихотворное наследие 

Некрасова было реально увеличено в полтора раза. Главным трудом своей 

жизни Корней Чуковский считал научно прокомментированное «Полное 

собраний стихотворений» Н. А. Некрасова, которое вышло в 1927 году. 

Публичные лекции составили книгу Чуковского «Некрасов как художник» 

(1922). В 1930 году Чуковский издал книгу «Рассказы о Некрасове». Творческая 

 

К. И. Чуковский.  

Шарж Владимира Маяковского 

 



8 

 

лаборатория великого поэта детально раскрыта в книге Чуковского «Мастерство 

Некрасова», вышедшей уже после войны (1962). 

Чуковский стал одним из ведущих детских писателей XX века, создав 

после революции целый ряд новых оригинальных книг для детей, ставших 

широко популярными. Это классика детской литературы. В 1923 году были 

изданы «Мойдодыр» и «Тараканище», в 1924 — «Чудо-дерево», «Путаница», 

«Муха-цокотуха», в 1925 — «Бармалей», в 1926 — «Телефон», «Федорино 

горе», в 1929 — «Айболит». Все сказки остроконфликтны, в них добро борется 

со злом и в упорной борьбе побеждает. Нет навязчивой морали, но самые 

перипетии изображаемой автором борьбы персонажей дают читателю 

позитивный нравственный заряд. Развертывая фантастические сюжеты, автор 

стремится достичь вполне реальной педагогической цели: «воспитать в ребенке 

человечность — эту дивную способность человека волноваться чужими 

несчастьями, радоваться радостями другого, переживать чужую судьбу, как 

свою». Всемирно известной становится книга Чуковского о детях «От двух до 

пяти», на протяжении десятилетий она выдержала более 20 изданий. 

Во время Великой Отечественной 

войны Корней Иванович вел большую 

патриотическую работу. В зарубежной 

прессе постоянно публикуются его 

статьи и очерки «Плечом к плечу», 

«Книги и бомбы», «Дети великой 

эпохи», «Госпиталь прифронтовой 

полосы», «Старинная дружба», «Русско-

американские связи». В 1942 году вышла 

книга Чуковского «Дети и война». Во 

время войны погиб сын писателя Борис, 

но и в Москве, и в эвакуации Чуковский 

продолжал заботиться о людях.  

После войны немолодой уже поэт 

по-прежнему в центре литературно-

общественной жизни. Чуковский 

продолжал энергично работать над 

новыми книгами — «Из воспоминаний» 

(1959), «Современники» (1962), «О 

Чехове» (1967). Только в 1969 году издал 

2 книги о своих давних героях — «Илья 

Репин» и «Мой Уитмен». 

Более 800 отечественных изданий 

книг Чуковского вышло общим тиражом 

свыше 120 миллионов экземпляров. 

Многие его произведения переведены на 

 

К. И. Чуковский с женой Марией 

Борисовной 

 



9 

 

языки других народов, ему было присвоено почетное звание доктора 

литературы Оксфордского университета. Воспоминания Чуковского о М. 

Горьком, А. Блоке, М. Зощенко, Б. Пастернаке и других под общим названием 

«Из дневника» публиковались в периодике 1990-х, затем «Дневник» вышел 

отдельным изданием: «Дневник (1901–1929)» (1991) и «Дневник (1930–1969)» 

(1995). Воспоминания о Чуковском опубликованы в статьях и книгах М. 

Алигер, А. Кондратовича, Е. Шварца и других современников, в книге Н. 

Ильиной «Дороги и судьбы» (1991), в «Заметках о детской литературе» С. 

Баруздина, который предрекает: «Книжки «дедушки Корнея», наверное, будут 

читать долго-долго. И «взрослого» Чуковского будут читать долго» 

Архив Чуковского после его смерти частично передан в Рукописный 

отдел Библиотеки имени В. И. Ленина, частично хранится у наследников и в 

Стокгольмском университете. Архив содержит в себе дневники, которые 

Чуковский вел в течение семидесяти лет; переписку со многими знаменитыми 

деятелями русской культуры, а также тысячи читательских писем. 

 

 

 

Корней Иванович Чуковский скончался 28 октября 1969 года от вирусного 

гепатита в Кунцево под Москвой. Похоронен в Переделкино. Там же, где 

писатель прожил большую часть жизни, ныне действует его музей.  

 

 

 

Могила К. И. Чуковского в Переделкино 

 



10 

 

 

 

Список использованной литературы: 

 

Русская литература XX века. Прозаики, поэты, драматурги [Текст] : 

биобиблиогр. словарь : в 3 т. Т. 3. П-Я / под ред. Н. Н. Скатова. – М. : ОЛМА-

ПРЕСС Инвест, 2005. – С. 656-659. 

 

Дом-музей К. И. Чуковского  
 



11 

 

Электронная библиотека диссертаций РГБ 
Архив подлинников диссертаций и авторефератов, защищенных в России с 

1944 года по всем специальностям. Электронная библиотека предоставляет 

свободный доступ к полным текстам авторефератов через Интернет; к 

полным текстам диссертаций — в Виртуальных читальных залах, в том числе 

в Тамбовской областной универсальной научной библиотеке имени А. С. 

Пушкина. В настоящее время Электронная библиотека диссертаций РГБ 

содержит более 900 тысяч полных текстов диссертаций и авторефератов.  

 

1. Боброва, О. Б. Дневник К. И. Чуковского в историко-литературном 

контексте [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 

10.01.01 / Ольга Борисовна Боброва. – Волгоград, 2007 // Электронная 

библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01003173842#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

2. Зыонг, В. Ч. Типы склонения существительных и субстантивных форм в 

современном русском литературном языке : на материале текстов для 

детей К. И. Чуковского [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. 

филол. наук : 10.02.01 / Ван Чи Зыонг. – Тамбов, 2007 // Электронная 

библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01003054372#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

3. Квак Х. М. Время, пространство и герой в сказках К. Чуковского 

[Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.01.01 / Хэ 

Ми Квак. – М., 2012 // Электронная библиотека : библиотека диссертаций. 

– Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01005054078#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

4. Кочеткова, А. А. К. И. Чуковский — литературный критик 1900–1910-х 

годов [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. филол. наук : 10.01.01 

/ Анастасия Александровна Кочеткова. – Саратов, 2004 // Электронная 

библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01003241474#?page=1, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

5. Обухова, М. А. К. И. Чуковский и С. Я. Маршак в контексте биографий и 

автобиографической прозы [Электронный ресурс] : автореф. дис. ... канд. 

филол. наук : 10.01.01 / Мария Александровна Обухова. – Саратов, 2007 // 

Электронная библиотека : библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://dlib.rsl.ru/viewer/01003158295#?page=1, свободный. 

– Загл. с экрана. – Яз. рус. 

6. Петренко, Д. И. Лингвистический витализм метапоэтики К. И. Чуковского 

[Электронный ресурс] : автореф. дис. ... д-ра филол. наук : 10.02.19 / 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01003173842#?pag
http://dlib.rsl.ru/viewer/01003173842#?pag
http://dlib.rsl.ru/viewer/01003054372#?pag
http://dlib.rsl.ru/viewer/01003054372#?pag
http://dlib.rsl.ru/viewer/01005054078#?pag
http://dlib.rsl.ru/viewer/01005054078#?pag
http://dlib.rsl.ru/viewer/01003241474#?pag
http://dlib.rsl.ru/viewer/01003241474#?pag
http://dlib.rsl.ru/viewer/01003158295#?page
http://dlib.rsl.ru/viewer/01003158295#?page


12 

 

Денис Иванович Петренко. – Ставрополь, 2011 // Электронная библиотека 

: библиотека диссертаций. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01004857687#?page=2, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус 

http://dlib.rsl.ru/viewer/01004857687#?pag
http://dlib.rsl.ru/viewer/01004857687#?pag


13 

 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка» 
КиберЛенинка предоставляет каталог научной периодики по ряду научных 

дисциплин. Он содержит полную информацию о журналах, включающую их 

описания и все вышедшие выпуски (по годам) с содержанием, темами научных 

статей и их полными текстами в свободном доступе.  
 

7. Агаджанян, А. А. К. И. Чуковский-переводчик: портрет и автопортрет в 

метатексте [Электронный ресурс] / А. А. Агаджанян // Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/k-i-chukovskiy-perevodchik-portret-

i-avtoportret-v-metatekste, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

8. Даниленко, В. П. Типология детских неологизмов (на материале книги К. 

И. Чуковского от двух до пяти) [Электронный ресурс] / В. П. Даниленко // 

Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/tipologiya-detskih-

neologizmov-na-materiale-knigi-k-i-chukovskogo-ot-dvuh-do-pyati, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

9. Иванюшина, И. Ю. А. И. Солженицын в дневниках и письмах К. И. 

Чуковского [Электронный ресурс] / И. Ю. Иванюшина // Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/a-i-solzhenitsyn-v-dnevnikah-i-

pismah-k-i-chukovskogo, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

10.  Квак, Х. М. Тема Петербурга в творчестве К. И. Чуковского 

[Электронный ресурс] / Хе Ми Квак // Научная электронная библиотека 

«КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/tema-peterburga-v-tvorchestve-k-i-

chukovskogo, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

11.  Кубайдулова, А. Ю. Дневник К. И. Чуковского: к вопросу о 

художественном своеобразии [Электронный ресурс] / А. Ю. Кубайдулова 

// Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/dnevnik-k-i-chukovskogo-k-

voprosu-o-hudozhestvennom-svoeobrazii, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. 

рус. 

12.  Лурье, М. Л. Детские издания «Приключений барона Мюнхгаузена» в 

России: от безымянного перевода середины XIX в. до пересказа Корнея 

Чуковского [Электронный ресурс] / М. Л. Лурье, К. С. Парфененко, А. А. 

Сенькина // Научная электронная библиотека «КиберЛенинка». – 

Электрон. дан. – Режим доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/detskie-

izdaniya-priklyucheniy-barona-myunhgauzena-v-rossii-ot-bezymyannogo-

perevoda-serediny-xix-v-do-pereskaza-korneya-chukovskogo, свободный. – 

Загл. с экрана. – Яз. рус. 

13.  Петренко, Д. И. «Точность» и «Неопределенность» как формы 

http://cyberleninka.ru/article/n/k-i-chukovskiy-perevodchik-portret-i-avtoportret-v-metateks
http://cyberleninka.ru/article/n/k-i-chukovskiy-perevodchik-portret-i-avtoportret-v-metateks
http://cyberleninka.ru/article/n/k-i-chukovskiy-perevodchik-portret-i-avtoportret-v-metateks
http://cyberleninka.ru/article/n/tipologiya-detskih-neologizmov-na-materiale-knigi-k-i-chukovskogo-ot-dvuh-do-p
http://cyberleninka.ru/article/n/tipologiya-detskih-neologizmov-na-materiale-knigi-k-i-chukovskogo-ot-dvuh-do-p
http://cyberleninka.ru/article/n/tipologiya-detskih-neologizmov-na-materiale-knigi-k-i-chukovskogo-ot-dvuh-do-p
http://cyberleninka.ru/article/n/a-i-solzhenitsyn-v-dnevnikah-i-pismah-k-i-chukov
http://cyberleninka.ru/article/n/a-i-solzhenitsyn-v-dnevnikah-i-pismah-k-i-chukov
http://cyberleninka.ru/article/n/a-i-solzhenitsyn-v-dnevnikah-i-pismah-k-i-chukov
http://cyberleninka.ru/article/n/tema-peterburga-v-tvorchestve-k-i-chukovsko
http://cyberleninka.ru/article/n/tema-peterburga-v-tvorchestve-k-i-chukovsko
http://cyberleninka.ru/article/n/tema-peterburga-v-tvorchestve-k-i-chukovsko
http://cyberleninka.ru/article/n/dnevnik-k-i-chukovskogo-k-voprosu-o-hudozhestvennom-svoeobraz
http://cyberleninka.ru/article/n/dnevnik-k-i-chukovskogo-k-voprosu-o-hudozhestvennom-svoeobraz
http://cyberleninka.ru/article/n/dnevnik-k-i-chukovskogo-k-voprosu-o-hudozhestvennom-svoeobraz
http://cyberleninka.ru/article/n/detskie-izdaniya-priklyucheniy-barona-myunhgauzena-v-rossii-ot-bezymyannogo-perevoda-serediny-xix-v-do-pereskaza-korneya-chukov
http://cyberleninka.ru/article/n/detskie-izdaniya-priklyucheniy-barona-myunhgauzena-v-rossii-ot-bezymyannogo-perevoda-serediny-xix-v-do-pereskaza-korneya-chukov
http://cyberleninka.ru/article/n/detskie-izdaniya-priklyucheniy-barona-myunhgauzena-v-rossii-ot-bezymyannogo-perevoda-serediny-xix-v-do-pereskaza-korneya-chukov
http://cyberleninka.ru/article/n/detskie-izdaniya-priklyucheniy-barona-myunhgauzena-v-rossii-ot-bezymyannogo-perevoda-serediny-xix-v-do-pereskaza-korneya-chukov


14 

 

представления знания о переводе в метапоэтике К. И. Чуковского 

[Электронный ресурс] / Д. И. Петренко // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/tochnost-i-neopredelennost-kak-formy-

predstavleniya-znaniya-o-perevode-v-metapoetike-k-i-chukovskogo, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

14.  Петренко, Д. И. Виталистические идеи метакритики К. И. Чуковского: А. 

П. Чехов [Электронный ресурс] / Д. И. Петренко // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/vitalisticheskie-idei-metakritiki-k-i-

chukovskogo-a-p-chehov, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

15.  Петренко, Д. И. Живое чувство языка в метапоэтике перевода К. И. 

Чуковского [Электронный ресурс] / Д. И. Петренко // Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/zhivoe-chuvstvo-yazyka-v-

metapoetike-perevoda-k-i-chukovskogo-1, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. 

рус. 

16.  Петренко, Д. И. Проблема переводов русскоязычных текстов за рубежом 

и зарубежных произведений в СССР в метапоэтике К. И. Чуковского 

[Электронный ресурс] / Д. И. Петренко // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/problema-perevodov-russkoyazychnyh-tekstov-

za-rubezhom-i-zarubezhnyh-proizvedeniy-v-sssr-v-metapoetike-k-i-

chukovskogo-1, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

17.  Путилова, Е. О. Литературная премия имени К. Чуковского 

[Электронный ресурс] / Е. О. Путилова // Научная электронная 

библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/literaturnaya-premiya-imeni-k-chukovskogo, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

18.  Савкина, И. Л. «Для таких людей, как он, убеждения не нужны» 

(левое/правое, идеология и культура в дневниках Корнея Чуковского 

1920-х годов) [Электронный ресурс] / И. Л. Савкина // Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/dlya-takih-lyudey-kak-on-

ubezhdeniya-ne-nuzhny-levoe-pravoe-ideologiya-i-kultura-v-dnevnikah-

korneya-chukovskogo-1920-h-godov, свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

19.  Чехонацкий, И. А. Многогранный талант К. И. Чуковского (к 110-летию 

со дня рождения) [Электронный ресурс] / И. А. Чехонацкий // Научная 

электронная библиотека «КиберЛенинка». – Электрон. дан. – Режим 

доступа : http://cyberleninka.ru/article/n/mnogogrannyy-talant-k-i-

chukovskogo-k-110-letiyu-so-dnya-rozhdeniya, свободный. – Загл. с экрана. 

– Яз. рус. 

http://cyberleninka.ru/article/n/tochnost-i-neopredelennost-kak-formy-predstavleniya-znaniya-o-perevode-v-metapoetike-k-i-chukovsko
http://cyberleninka.ru/article/n/tochnost-i-neopredelennost-kak-formy-predstavleniya-znaniya-o-perevode-v-metapoetike-k-i-chukovsko
http://cyberleninka.ru/article/n/tochnost-i-neopredelennost-kak-formy-predstavleniya-znaniya-o-perevode-v-metapoetike-k-i-chukovsko
http://cyberleninka.ru/article/n/vitalisticheskie-idei-metakritiki-k-i-chukovskogo-a-p-cheho
http://cyberleninka.ru/article/n/vitalisticheskie-idei-metakritiki-k-i-chukovskogo-a-p-cheho
http://cyberleninka.ru/article/n/vitalisticheskie-idei-metakritiki-k-i-chukovskogo-a-p-cheho
http://cyberleninka.ru/article/n/zhivoe-chuvstvo-yazyka-v-metapoetike-perevoda-k-i-chukovskog
http://cyberleninka.ru/article/n/zhivoe-chuvstvo-yazyka-v-metapoetike-perevoda-k-i-chukovskog
http://cyberleninka.ru/article/n/zhivoe-chuvstvo-yazyka-v-metapoetike-perevoda-k-i-chukovskog
http://cyberleninka.ru/article/n/problema-perevodov-russkoyazychnyh-tekstov-za-rubezhom-i-zarubezhnyh-proizvedeniy-v-sssr-v-metapoetike-k-i-chukovskog
http://cyberleninka.ru/article/n/problema-perevodov-russkoyazychnyh-tekstov-za-rubezhom-i-zarubezhnyh-proizvedeniy-v-sssr-v-metapoetike-k-i-chukovskog
http://cyberleninka.ru/article/n/problema-perevodov-russkoyazychnyh-tekstov-za-rubezhom-i-zarubezhnyh-proizvedeniy-v-sssr-v-metapoetike-k-i-chukovskog
http://cyberleninka.ru/article/n/problema-perevodov-russkoyazychnyh-tekstov-za-rubezhom-i-zarubezhnyh-proizvedeniy-v-sssr-v-metapoetike-k-i-chukovskog
http://cyberleninka.ru/article/n/literaturnaya-premiya-imeni-k-chukovskog
http://cyberleninka.ru/article/n/literaturnaya-premiya-imeni-k-chukovskog
http://cyberleninka.ru/article/n/dlya-takih-lyudey-kak-on-ubezhdeniya-ne-nuzhny-levoe-pravoe-ideologiya-i-kultura-v-dnevnikah-korneya-chukovskogo-1920-h-god
http://cyberleninka.ru/article/n/dlya-takih-lyudey-kak-on-ubezhdeniya-ne-nuzhny-levoe-pravoe-ideologiya-i-kultura-v-dnevnikah-korneya-chukovskogo-1920-h-god
http://cyberleninka.ru/article/n/dlya-takih-lyudey-kak-on-ubezhdeniya-ne-nuzhny-levoe-pravoe-ideologiya-i-kultura-v-dnevnikah-korneya-chukovskogo-1920-h-god
http://cyberleninka.ru/article/n/dlya-takih-lyudey-kak-on-ubezhdeniya-ne-nuzhny-levoe-pravoe-ideologiya-i-kultura-v-dnevnikah-korneya-chukovskogo-1920-h-god
http://cyberleninka.ru/article/n/mnogogrannyy-talant-k-i-chukovskogo-k-110-letiyu-so-dnya-rozhdeni
http://cyberleninka.ru/article/n/mnogogrannyy-talant-k-i-chukovskogo-k-110-letiyu-so-dnya-rozhdeni
http://cyberleninka.ru/article/n/mnogogrannyy-talant-k-i-chukovskogo-k-110-letiyu-so-dnya-rozhdeni


15 

 

Национальная электронная библиотека 
НЭБ предоставляет свободный доступ к фондам российских библиотек в 

Интернете, к защищенному авторским правом контенту — в специально 

оборудованных помещениях — электронных читальных залах, в том числе в 

Тамбовской областной универсальной научной библиотеке имени А. С. 

Пушкина. Содержит коллекции оцифрованных документов, а также каталог 

изданий, хранящихся в библиотеках России. 

 

20.  Чуковский и Жаботинский [Электронный ресурс] : ЧиЖ : история 

взаимоотношений в текстах и коммент. / авт. и сост. Евг. Иванова. – М. ; 

Иерусалим : Мосты культуры : Гешарим, 2005 // Национальная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : http://xn--90ax2c.xn--

p1ai/catalog/000199_000009_002555440/, электронный читальный зал 

Тамбовской областной универсальной научной библиотеки имени А. С. 

Пушкина. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

21.  Чуковский, К. И. Книга об Александре Блоке [Электронный ресурс] : с 

прил. хронол. списка стихотворений А. Блока, составленного Е. Ф. 

Книпович / К. И. Чуковский. – Петербург : Эпоха, 1922 // Национальная 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : http://xn--90ax2c.xn--

p1ai/catalog/000199_000009_002574527/, электронный читальный зал 

Тамбовской областной универсальной научной библиотеки имени А. С. 

Пушкина. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

22.  Чуковский, К. И. От Чехова до наших дней [Электронный ресурс] : Лит. 

портреты. Характеристики / К. И. Чуковский. – СПб : Изд. бюро, 1908 // 

Национальная библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : http://xn--

90ax2c.xn--p1ai/catalog/000199_000009_003754531/, электронный 

читальный зал Тамбовской областной универсальной научной библиотеки 

имени А. С. Пушкина. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

23.  Чуковский, К. И. Поэзия грядущей демократии. Уот Уитмэн 

[Электронный ресурс] / К. И. Чуковский ; с предисл. И. Е. Репина. – М. : 

Т-во И. Д. Сытина, 1914 // Национальная библиотека. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://xn--90ax2c.xn--

p1ai/catalog/000199_000009_004201367/, электронный читальный зал 

Тамбовской областной универсальной научной библиотеки имени А. С. 

Пушкина. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

http://x/
http://x/
http://нэб.рф/catalog/000199_000009_0
http://нэб.рф/catalog/000199_000009_0
http://нэб.рф/catalog/000199_000009_0
http://нэб.рф/catalog/000199_000009_0
http://нэб.рф/catalog/000199_000009_0
http://нэб.рф/catalog/000199_000009_0
http://нэб.рф/catalog/000199_000009_004201
http://нэб.рф/catalog/000199_000009_004201
http://нэб.рф/catalog/000199_000009_004201


16 

 

Национальная электронная детская библиотека 
Электронная библиотека, фонд которой содержит электронные коллекции 

редких, старых печатных изданий, дореволюционной и советской детской 

периодики, диафильмов и слайдов высокого качества. Материалы 

представлены как в свободном доступе, так и под защитой авторского права. 

В электронной библиотеке насчитывается более 9 тысяч оцифрованных 

изданий. 

 

24.  Домок [Электронный ресурс] : нар. стишки / ред. К. Чуковский ; рис. С. 

Чехонин. – М. : Гос. изд-во, 1929 // Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27831#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

25.  Пента и морские пираты [Электронный ресурс] : диафильм : по книге К. 

Чуковского «Доктор Айболит». Ч. 1. Собака Авва ищет рыбака / худож. А. 

Савченко, Б. Степанцев. – М. : Диафильм, 1980. – 1 дф. (42 кадра) // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/37322#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

26.  Пента и морские пираты [Электронный ресурс] : диафильм : по книге К. 

Чуковского «Доктор Айболит». Ч. 2 / худож. А. Савченко, Б. Степанцев. – 

М. : Диафильм, 1980. – 1 дф. (45 кадров) // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/37323#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

27.  Чуковский, К. Айболит [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. В. 

Сутеева. – М. : Детгиз, 1948 // Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27928#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

28.  Чуковский, К. Айболит [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; рис. 

В. Сутеева. – М. : Детгиз, 1959 // Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/39161#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

29.  Чуковский, К. Африканские сказки [Электронный ресурс] / Корней 

Чуковский ; рис. К. Ротова. – M. : Детиздат ЦК ВЛКСМ, 1937 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/31065#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 



17 

 

30.  Чуковский, К. Бармалей [Электронный ресурс] : диафильм / К. 

Чуковский ; худож. В. Дувидов. – М. : Диафильм, 1976. – 1 дф. (44 кадра) 

// Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/37220#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

31.  Чуковский, К. Бармалей [Электронный ресурс] : диафильм / К. 

Чуковский ; худож. В. Карасев. – М. : Диафильм, 1989. – 1 дф. (50 кадров) 

// Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/35921#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

32.  Чуковский, К. Бармалей [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. М. 

Добужинского. – М. : Радуга, 1925 // Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30960#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

33.  Чуковский, К. Бибигон [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; рис. 

В. Конашевича. – М. : Детгиз, 1956 // Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/33357#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

34.  Чуковский, К. Вдоль по сахару [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; 

рис. В. Конашевича. – М. : Госиздат, 1929 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/28033#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

35.  Чуковский, К. Гимназия [Электронный ресурс] : воспоминания детства / 

Корней Чуковский ; рис. Е. Клементьевой. – 2-е изд. – М. : Детская 

литература, 1940 // Национальная электронная детская библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27861#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

36.  Чуковский, К. Доктор Айболит [Электронный ресурс] / Корней 

Чуковский ; рис. В. Конашевича. – М. : Детгиз, 1956 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27922#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

37.  Чуковский, К. Доктор Айболит [Электронный ресурс] / Корней 

Чуковский ; рис. Е. Сафоновой. – М. : Детиздат ЦК ВЛКСМ, 1936 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 



18 

 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27544#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

38.  Чуковский, К. Ежики смеются [Электронный ресурс] / Корней Чуковский 

; рис. В. Твардовского. – Л. : Радуга, 1929 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27302#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

39.  Чуковский, К. Загадки [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; рис. 

Н. Ушаковой. – М. : Сотрудник, 1946 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27924#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

40.  Чуковский, К. Загадки [Электронный ресурс] / Корней Чуковский. – Л. : 

Молодая гвардия, 1933 // Национальная электронная детская библиотека. 

– Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/28276#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

41.  Чуковский, К. Загадки и отгадки [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; 

рис. В. Конашевича. – М. : Гос. изд-во, 1929 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30463#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

42.  Чуковский, К. Краденое солнце [Электронный ресурс] : диафильм / К. 

Чуковский ; худож. Т. Зеброва. – М. : Диафильм, 1981. – 1 дф. (40 кадров) 

// Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/37362#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

43.  Чуковский, К. Краденое солнце [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; 

рис. Ю. Васнецова. – М. : Детиздат, 1936 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30636#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

44.  Чуковский, К. Краденое солнце [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; 

рис. Ю. Васнецова. – М. : Детская литература, 1965 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30729#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

45.  Чуковский, К. Крокодил [Электронный ресурс] : диафильм. Ч.1 / К. 

Чуковский ; худож. Степанцев Б. – М. : Диафильм, 1971. – 1 дф. (47 

кадров) // Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : 



19 

 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/38006#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

46.  Чуковский, К. Крокодил [Электронный ресурс] : диафильм. Ч.2 / К. 

Чуковский ; худож. Степанцев Б. – М. : Диафильм, 1971 – 1 дф. (50 

кадров) // Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. 

дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/38007#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

47.  Чуковский, К. Крокодил [Электронный ресурс] / К. Чуковский. – M. : ЦК 

ВЛКСМ, 1937 // Национальная электронная детская библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27566#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

48.  Чуковский, К. Крокодил [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; рис. 

Реми. – [7-е изд.] – M. : Детиздат ЦК ВЛКСМ, 1941 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27686#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

49.  Чуковский, К. Лимпопо [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. В. 

Конашевича. – Л. : Детиздат ЦК ВЛКСМ, 1936 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27569#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

50.  Чуковский, К. Лимпопо [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; худож. В. 

Конашевич. – 1-е изд. – Л. : Детиздат, 1935 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27192#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

51.  Чуковский, К. Мойдодыр [Электронный ресурс] : диафильм / К. 

Чуковский ; худож. Б. Паршин. – М. : Диафильм, 1988. – 1 дф. (39 кадров) 

// Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/38231#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

52.  Чуковский, К. Мойдодыр [Электронный ресурс] : диафильм / К. 

Чуковский ; худож. В. Перцов – М. : Диафильм, 1969. – 1 дф. (39 кадров) 

// Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/36456#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

53.  Чуковский, К. Мойдодыр [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. А. 

Каневского. – М. : Детгиз, 1944 // Национальная электронная детская 



20 

 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30843#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

54.  Чуковский, К. Мойдодыр [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. А. 

Каневского. – М. : Детская литература, 1962 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30733#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

55.  Чуковский, К. Мойдодыр [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. В. 

Конашевича. – М. : Детская литература, 1971 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30698#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

56.  Чуковский, К. Мойдодыр [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. В. 

Сутеева. – М. : ДЕТГИЗ, 1955 // Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27926#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

57.  Чуковский, К. Мойдодыр [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. Ю. 

Анненкова. – M. : Детгиз, 1945 // Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27463#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

58.  Чуковский, К. Мойдодыр [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. Ю. 

Анненкова. – М. : ОГИЗ Молодая гвардия, 1933 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27822#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

59.  Чуковский, К. Мойдодыр [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; 

рис. В. Сутеева. – М. : Детгиз, 1951 // Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30706#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

60.  Чуковский, К. Мойдодыр [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; 

рис. Е. Мешкова. – М. : Детская литература, 1977 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/32327#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

61.  Чуковский, К. Муха Цокотуха [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. 

В. Конашевича. – М. : Молодая гвардия, 1933 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/28275#page/0/mode/2up, 



21 

 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

62.  Чуковский, К. Муха-Цокотуха [Электронный ресурс] / Корней Чуковский 

; рис. В. Конашевича. – М. : Детгиз, 1957 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30725#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

63.  Чуковский, К. Муха-Цокотуха [Электронный ресурс] / Корней Чуковский 

; рис. В. Конашевича. – М. : Детская литература, 1966 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/32322#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

64.  Чуковский, К. От двух до пяти [Электронный ресурс] / Корней 

Чуковский. – М. : Детская литература, 1963 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30671#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

65.  Чуковский, К. Охотник [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; рис. 

В. Конашевича. – М. : Гос. изд-во, 1929 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27362#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

66.  Чуковский, К. Путаница [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; рис. 

Ф. Ярбусовой. – М. : Детская литература, 1973 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/32326#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

67.  Чуковский, К. Рыжий и красный [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; 

рис. Д. Митрохин. – М. : Гос. изд-во, 1929 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27832#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

68.  Чуковский, К. Сказки [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. А. 

Каневского [и др.]. – М. : Детгиз, 1951 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30600#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

69.  Чуковский, К. Сказки [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; худож. В. 

Конашевич. – M. : Детиздат ЦК ВЛКСМ, 1938 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/29336#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

70.  Чуковский, К. Сказки [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; ил. К. 



22 

 

Ротова. – M. : Детиздат ЦК ВЛКСМ, 1936 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/31160#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

71.  Чуковский, К. Сказки [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; ил. К. 

Ротова. – М. : Огиз-Детгиз, 1935 // Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30736#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

72.  Чуковский, К. Солнечная [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. Т. 

Мавриной. – М. : ОГИЗ Детгиз, 1934 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30400#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

73.  Чуковский, К. Тараканище [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. А. 

Каневского. – M. : Детгиз, 1945 //Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27756#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

74.  Чуковский, К. Тараканище [Электронный ресурс] / К. Чуковский; рис. В. 

Пивоварова. – М. : Детская литература, 1970 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30727#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

75.  Чуковский, К. Тараканище [Электронный ресурс] / К. Чуковский. – М. : 

Детгиз, 1948 //Национальная электронная детская библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30755#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

76.  Чуковский, К. Тараканище [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; 

рис. А. Каневского. – М. : Детгиз, 1959 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30685#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

77.  Чуковский, К. Тараканище [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; 

рис. А. Каневского. – М. : Изд-во «Детская литература», 1965 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30716#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

78.  Чуковский, К. Телефон [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. В. 

Конашевича. – М. : ДЕТГИЗ, 1956 // Национальная электронная детская 



23 

 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30723#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

79.  Чуковский, К. Телефон [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. В. 

Конашевича. – М. : Детская литература, 1966 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30743#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

80.  Чуковский, К. Топтыгин и лиса [Электронный ресурс] / Корней 

Чуковский ; рис. Е. Ведерникова. – М. : Издание Полиграфической 

диплома II степени фабрики Москворецкого райпромтреста, 1950 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/32330#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

81.  Чуковский, К. Федорино горе [Электронный ресурс] : диафильм / Корней 

Чуковский ; рис Б. Калаушина. – М. : Диафильм, 1970. – 1 дф. (46 кадров) 

// Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/37072#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

82.  Чуковский, К. Федорино горе [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. 

Н. Лекаренко. – М. : Детская литература, 1935 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/32224#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

83.  Чуковский, К. Федорино горе [Электронный ресурс] / Корней Чуковский 

; рис. В. Конашевича. – 2-е изд. – Л. : Детиздат ЦК ВЛКСМ, 1936 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27643#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

84.  Чуковский, К. Федорино горе [Электронный ресурс] / Корней Чуковский 

; рис. В. Конашевича. – М. : ДЕТИЗДАТ ЦК ВЛКСМ, 1940 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27862#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

85.  Чуковский, К. Федорино горе [Электронный ресурс] / Корней Чуковский 

; рис. В. Сутеева. – М. : ДЕТГИЗ, 1949 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27929#page/0/mode/2up, 



24 

 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

86.  Чуковский, К. Федорино горе [Электронный ресурс] / Корней Чуковский 

; рис. В. Твардовского. – 5-е изд. – Л. : Гос. изд-во, 1928 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30098#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

87.  Чуковский, К. Федорино горе [Электронный ресурс] / Корней Чуковский 

; худож. В. Перцов. – М. : Изд-во «Малыш», 1971 // Национальная 

электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27787#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

88.  Чуковский, К. Федорино горе [Электронный ресурс] / Корней Чуковский. 

– М. : Радуга, 1926 // Национальная электронная детская библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27398#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

89.  Чуковский, К. Федорино горе / Корней Чуковский ; рис. В. Сутеева. – М. : 

Детгиз, 1962 // Национальная электронная детская библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30717#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

90.  Чуковский, К. Цыпленок [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. Е. 

И. Чарушин. – Л. : ОГИЗ, 1934 // Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27268#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

91.  Чуковский, К. Цыпленок [Электронный ресурс] / К. Чуковский. – М. : 

ДЕТСКИЙ МИР, 1957 // Национальная электронная детская библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27923#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

92.  Чуковский, К. Цыпленок [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; 

рис. Е. Чарушина. – М. : ДЕТГИЗ, 1958 // Национальная электронная 

детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27927#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

93.  Чуковский, К. Чепушинка [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. Н. 

Радлова. – Л. : Изд-во «Красная газета» : Библиотечка бегемота, 1928 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30464#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  



25 

 

94.  Чуковский, К. Чехов [Электронный ресурс] / Корней Чуковский. – М. : 

Детгиз, 1958 // Национальная электронная детская библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/27921#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

95.  Чуковский, К. Чудо дерево [Электронный ресурс] / Корней Чуковский ; 

рис. В. Конашевича [и др.]. – М. : Детская литература, 1967 // 

Национальная электронная детская библиотека. – Электрон. дан. – Режим 

доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/30770#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

96.  Чуковский, К. Чудо-дерево [Электронный ресурс] / К. Чуковский ; рис. В. 

Конашевича. – Л. : Радуга, [19?] // Национальная электронная детская 

библиотека. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/39199#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус.  

97.  Чуковский, К. Чудо-дерево [Электронный ресурс] / Корней Чуковский. – 

M. : Детгиз, 1948 // Национальная электронная детская библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/29340#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

98.  Чуковский, К. Чудо-дерево [Электронный ресурс] / Корней Чуковский. – 

М. : ДЕТГИЗ, 1943 // Национальная электронная детская библиотека. – 

Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://arch.rgdb.ru/xmlui/handle/123456789/28506#page/0/mode/2up, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 



26 

 

Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина 
Электронная библиотека, фонд которой содержит электронные копии 

редчайших исторических документов и книг, а также малоизвестных 

архивных материалов, ранее закрытых для широкого круга читателей. Доступ 

осуществляется через систему удаленных электронных читальных залов, 

оборудованных в специальных помещениях, в том числе в Тамбовской 

областной универсальной научной библиотеке имени А. С. Пушкина. В 

электронной библиотеке представлено более 500 тысяч документов. 

 

99.  Чуковский, К. Мойдодыр [Электронный ресурс] : [стихи] / Корней 

Чуковский ; рисунки Б. Лебедева. – Пенза : Сталинское знамя, 1943 // 

Президентская библиотека имени Б. Н. Ельцина. – Электрон. дан. – 

Режим доступа : http://www.prlib.ru/Lib/pages/item.aspx?itemid=124019, 

свободный. – Загл. с экрана. – Яз. рус. 

100. Чуковский, К. Одолеем Бармалея! [Электронный ресурс] : (военная 

сказка) / Корней Чуковский ; [рисунки худож. Б. И. Лебедева]. – Изд. 2-е. – 

Пенза : Сталинское знамя, 1943 // Президентская библиотека имени Б. Н. 

Ельцина. – Электрон. дан. – Режим доступа : 

http://www.prlib.ru/Lib/pages/item.aspx?itemid=124028, свободный. – Загл. с 

экрана. – Яз. рус. 



27 

 

Алфавитный указатель заглавий 

 

А. И. Солженицын в дневниках и письмах К. И. Чуковского 9 

Айболит 27, 28 

Африканские сказки 29 

Бармалей 30, 31, 32 

Бибигон 33 

Вдоль по сахару 34 

Виталистические идеи метакритики К. И. Чуковского: А. П. Чехов 14 

Время, пространство и герой в сказках К. Чуковского 3 

Гимназия 35 

Детские издания «Приключений барона Мюнхгаузена» в России: от 

безымянного перевода середины XIX в. до пересказа Корнея Чуковского 12 

«Для таких людей, как он, убеждения не нужны» (левое/правое, идеология и 

культура в дневниках Корнея Чуковского 1920-х годов) 18 

Дневник К. И. Чуковского в историко-литературном контексте 1  

Дневник К. И. Чуковского: к вопросу о художественном своеобразии 11 

Доктор Айболит 36, 37 

Домок 24 

Ежики смеются 38 

Живое чувство языка в метапоэтике перевода К. И. Чуковского 15 

Загадки 39, 40 

Загадки и отгадки 41 

К. И. Чуковский — литературный критик 1900–1910-х годов 4 

К. И. Чуковский и С. Я. Маршак в контексте биографий и автобиографической 

прозы 5 

Книга об Александре Блоке 21 

Краденое солнце 42-44 

Крокодил 47, 48 

Крокодил. Ч. 1 45 

Крокодил. Ч. 2 46 

Лимпопо 49, 50 

Лингвистический витализм метапоэтики К. И. Чуковского 6 

Литературная премия имени К. Чуковского 17 

Многогранный талант К. И. Чуковского (к 110-летию со дня рождения) 19 

Мойдодыр 51-60, 99 

Муха Цокотуха 61-63 

Одолеем Бармалея! 100 

От двух до пяти 64 

От Чехова до наших дней 22 

Охотник 65 

Пента и морские пираты. Ч. 1 25 



28 

 

Пента и морские пираты. Ч. 2 26 

Поэзия грядущей демократии. Уот Уитмэн 23 

Проблема переводов русскоязычных текстов за рубежом и зарубежных 

произведений в СССР в метапоэтике К. И. Чуковского 16 

Путаница 66 

Рыжий и красный 67 

Сказки 68-71 

Солнечная 72 

Тараканище 73-77 

Телефон 78, 79 

Тема Петербурга в творчестве К. И. Чуковского 10 

Типология детских неологизмов (на материале книги К. И. Чуковского от двух 

до пяти) 8 

Типы склонения существительных и субстантивных форм в современном 

русском литературном языке : на материале текстов для детей К. И. Чуковского 

2 

Топтыгин и лиса 80 

«Точность» и «Неопределенность» как формы представления знания о переводе 

в метапоэтике К. И. Чуковского 13 

Федорино горе 81-89 

Цыпленок 90-92 

Чепушинка 93 

Чехов 94 

Чудо дерево 95-98 

Чуковский и Жаботинский 20 

Чуковский-переводчик: портрет и автопортрет в метатексте 7 

 



29 

 

Именной указатель 

 

Агаджанян, А. А. 7 

Боброва, О. Б. 1 

Даниленко, В. П. 8 

Зыонг, В. Ч. 2 

Иванюшина, И. Ю. 9  

Квак Х. М. 3 

Квак, Х. М. 10 

Кочеткова, А. А. 4 

Кубайдулова, А. Ю. 11 

Лурье, М. Л. 12 

Обухова, М. А. 5 

Петренко, Д. И. 6, 13, 14, 15, 16 

Путилова, Е. О. 17 

Савкина, И. Л. 18 

Чехонацкий, И. А. 19 

Чуковский, К. 27-100 

Чуковский, К. И. 21, 22, 23 
 


